
Buda m ár az őskortól kezdve emberi 
felépülések színhelye volt. E zt nemcsak 
ásatások, és régi krónikák feljegyzései 
bizonyítják, hanem a gyógyvizek is. 
A gyógyvizek üledékeiben : forrásvízi 
mészkőben, iszapban nemcsak növényi 
m aradványok, hanem magasabbrendű 
állatok : szarvas, víziló, ősló, ősi teknős
félék kövesült m aradványai, továbbá 
az iszapban csigák, kagylók és növények 
kövületei is tanúsítják, hogy ahol ősi 
gyógyvizek törnek fel, o tt mindenkor 
lüktető élet zsibongott.
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Buda területén egymástól teljesen 
eltérő jellegű gyógyvizek találhatók. 
Hosszú évszázadok óta ismerték és 
megbecsülték a langyos és meleg forrá
sokat, mig az ú. n. keserűvizeket csak 
a m últ század vége óta kezdték fel
karolni.

Buda gyógyvizei közül legérdekeseb
bek a langyos és hőforrások.

HOGYAN K ELETK EZTEK ?
Mind a langyos, mind pedig a hév

források vize à legtöbb nelyen saját 
nyomásával ma is a talajfelszín fölé 
emelkedik. A földtani m últban, 8—10 
millió évvel ezelőtt, a Szabadsághegy 
fennsíkján, a Gellérthegy tetején  és a 
Rózsadombon meleg források táplálta 
tavak  vize csillogott. Megkapó lá t
vány lehetett, mikor a hévforrások 
gomolygó gőzé meg-megszakadt és a 
tavak  vizében fürdő hatalm as testű, 
lomha ősállatok óriásm éretű körvo
nalai bontakoztak ki. E hőforrások 
m ár akkor is odavonzották az élő
lényeket, edzve az egészségeseket, gyó
gyítva a betegeket. Csakhamar az ős
ember is felismerte és hasznára fordí
to tta  a melegforrások gyógyértékét. 
Ezért települtek a mai Buda területére 
az ősembertől kezdve napjainkig em
berek.

Kérdés, hogy a budai langyos és me
leg források milyen geológiai folyama
tokra vezethetők vissza? A budai 
langyos és hévforrások keletkezését az 
i t t  levő kőzetek és a hegyek szerkezete

HOGYAN FAKADNI
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határozza meg. Sokan talán  nem Is sej
tik , hogy a budai üledékes kőzetekből 
álló hegvek a la tt nagy mélységben 
kristályos kitöréses kőzetek : gránit, 
diorit tételezhető fel. A budai gyógy
vizek lithium, szilícium, kálium és 
foszfortartalma igazolja ezt. Egyesek
— mint az orosz Jacszevszki Leonard
- - a budai források eredelét tisztán 
e kristályos kitöréses kőzetekből szár
m aztatják. (A kitöréses kőzetek anya
gából, a magmából eredő vizeket 
»juvenilis« vizeknek nevezik.) Egy 
másik felfogás szerint a kitöréses kő
zetekből eredő viz nagymennyiségű 
karsztvízzel is keveredik. Ez a karszt
víz idősebb, e helyen a Föld közép
korának eleién az Itl elterülő tenger
ben lerakódotl mészkő-dolomit réte
geiben évttzezredeken át összegyűlt 
csapadékvíz. A langyos és meleg for
rások Budán a legtöbb helyen dolomit-, 
ritkábban mészkőrétegekből törnek 
elő. A budai hegyekben és távolabb 
a Pilisben a csapadék szinte akadály
talanul szivárog le a mélyebb szintekbe; 
nyugatról kelet felé húzódik ez a víz
tömeg, a pesti oldalon azonban hatal
mas, 800 m éter vastagságot Is elérő 
agyaggát ta rtó z ta tja  fel ezeket a vize
ket. H a azt ku ta tjuk , miért van a 
budai oldal és a pesti oldal között 
ilyen nagy eltérés, akkor a geológia 
minden kétséget kizáróan megadja a 
választ : a budai hegyek rétegei a mai 
Duna helyén ÉN y—D K .-i sik mentén

lezőkkentek. Az ilyen helyet a geoló
giában törésvonalnak nevezik.

A rétegek a törésvonal m entén néhol 
csak pár méterre (pl. a Lánchíd pillé 
reinél), máshol 200 m étert meghaladó 
mélységig, a pesti oldalon pedig a 
Hősök-terén 800—900 m-nél mélyebb 
szintbe zökkentek le. A budai langyos 
és forró gyógyvizek tároló-anyakőzetc 
a dolomit, ritkábban a mészkő. A t ö 
rések nemcsak különválasztották az 
egymással összefüggő rétegeket, ha
nem u ta t ny ito ttak  az Alföld felől a 
rétegek nyomásának hatása alól fel 
törni igyekvő forró gyógyvizeknek. 
Budán a langyos és meleg vizek a k ő 
zetekből oldják ki azokat a »gyógy
szereket «, gyogysókat, melyek ennek j a 
víznek különösen gyógyhatást adnak. 
Ha bepárologtatnánk Budapest 70 ml 
llió literre becsülhető gyógy vízhozam át, 
akkor legalább 800 m* só m aradna 
vissza, tehát

8 VASÜTI KOCSI GYÓGYSZEIt
az a mennyiség, mely vizeinkben n a 
ponta rendelkezésre all.

A budai gyógyforrások gyógy erejét 
azonban nemcsak az oldott sok, na 
nem az illó gázok is növelik, mint 
aminők a rádiumemanáció, kevés kén - 
hidrogén és szénsav. A budai langyos 
és hévvizek o tt a leghatékonyabbak, 
ahol felfakadnak : mihelyt szivattyúz
zák, medencékben tárolják őket, sokat

StAkcvtny fwr*»ok a Dunapartnn



M éntula a Gellérthegy feléjén

veszítenek gyógyhatásúkból, hova
tovább közönséges melegvízzé válnak. 
Arra kell tehát törekedni, hogy ezek 
az ásványos gyógyvizek lehetőleg köz
vetlenül hassanak. Persze, a budai 
meleg és langyos gyógyforrások nem
csak vegyületelkkel, hanem melegük
kel, hőhatásukkal is gyógyítanak. Ez 
a meleg a Föld ősi melege. A Föld 
belsejéből kisugárzó meleg áthevlti a 
kőzeteket, azok pedig a bennük 
áramló vizeket. A legmelegebbek a 
100 C°-ot meghaladó vizek, az Alföld 
felől, a rétegek nyomása alól feltörő 
vizek, továbbá az ugyanilyen hőmér
sékletű kitöréses kőzetekből származó 
víz, mely azonban ú tja  közben 14 C° 
hőmérsékletű karsztvízzel keveredik.

Aszerint, hogy milyen nagy hasa- 
dékon á t fakad fel a karsztvíz, igen 
eltérő hőmérsékletű forrásvizeket lehet 
találni Budán. így a Gellérthegy körüli

források 45 C° hőmérsékletűek, mig a 
Lukács-fürdő körül fakadó források 
között akad 60 C® hőmérsékletű is. j 
Viszont a Gellért-fürdő forrásmedencé
jében a Lukács-fürdő meleg forrásai 
m ellett is ta lálni langyos (24—26 C°) 
vizeket is. Ez a hőfok különbség úgy 
m agyarázható, hogy a meleg források 
a föld mélyebb szintjéből származnak, 
a törések e helyeket} mélyebbre hato l
tak  le, viszont a forrás! áratok körül 
levő agyagok elválasztják ezeket a 
melegebb forrásokat a langyosabb, 
hűvösebb vizektől. A Gellért-fürdő 
forrásmedencéjének 45—48 C° hő
mérsékletű forrásai m ellett ta láln i 25—
27 C°-osakat is, a Lukács-fürdő te rü 
letén pedig az Iszaptó 59 C° hőmér
sékletű »Buzogó« forrása m ellett ott 
találjuk a Római forrás 25 C° hőmér
sékletű vizét.

Igen érdekes külön kérdés az, hogy 
vajfon

a  keserűvízes kút
i

meleg és langyos gyógyforrás 3
h
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MI MOZGATJA
A FELSZÍN ALATTI VIZEKET ?

Az egyik előidéző ok a nehézségi erő, 
i másik a Föld mélyében levő gázok 
telhajtóereie. Ezenkívül hat a hajszál« 
kövesség és a közlekedő edények tör
vénye is. A nehézségi erő a csapadék
vizeket a kőzetek repedésein, hasadé
it-ain át a Föld belseje felé vonzza. A 
Föld mélyében levő izzó-folyó kőze
tekben számottevő gázok vannak, me
lyek a felszin felé törekednek. A nagy 
nyomás alól a repedéseken át a felszín 
Felé igyekeznek, miközben magukkal 
ragadják az útjukat álló vlzrészecské- 
ket. Tudjuk, hogy a régi házak falán 
vándorló, felfelé kúszó nedvesség — 
ahol nem Jó a szigetelés — néha 2—3 
emelet magasságig is felemelkedik. 
Elősegíti ezt a párolgás is. A hajszál- 
csövecskéknek ez a néhány méteren 
belül észlelhető jelensége bontakozik 
ki a Föld mélyében is, de sokkal ha
talmasabb arányokban. Ebben az eset
ben többszáz méterre emelkedhetlk a 
víz, ha finom homokos Üledékek van
nak jelen. A rétegek nyomása hatással 
van a vizek feltörésére. Leegyszerű
sítve a helyzetet, úgy kell elképzel
nünk a vizek feltörését, mintha egy 
vízzel telt fazékra olyan fedőt helyez
nénk, amely a fazéknak éppen a belaß 
pereméig ér. Lenyomva a fedőt, a 
perem mellett felserken a viz ; még 
könnyebb a víz felserkenése akkor, ha 
a fedőn előzőleg néhány helyen lyukat 
túrtunk. Vizeink esetében a víztartó fa
zék maga a Nagyalföld alatt elterülő 
medence, a vizet át nem eresztő fedő 
pedig az a jelentékeny vastagságú 
agyagréteg-sorozat, mely Budán a 400 
m, Pesten pedig — a Hősök-terénél — 
a 800—900 m vastagságot is eléri. 
Ezeknek az agyagrétegeknek a súlya, 
továbbá a már említett gázok és gőzök 
azok a legfontosabb erők, melyek a 
felszínre hajtják a mélységi hévvizeket.

Vannak nem fúrás útján feltárt, ter
mészetes eredetű langyos és meleg for

rások, mint amilyenek a Gellért-fürdő 
Nagy-forrása, a Rudas Árpád- és. 
Mátyás-forrásai, a Lukács-fttraő iszap
tava, stb. Ezeken kívül azonban van
nak Budán mesterségesen felszínre 
hozott gyógyforrások is, mint amilye
nek a Rudas-fürdő Juventus-. Attfla- 
forrásal, a Lukács-fürdő Lukács-for
rása, továbbá ilyen az Erzsébet Sós
fürdő kitűnő minőségű szénsavas- 
radioaktív artézi vize. És nemcsak 
fúrással, hanem ásással is sikerült 
több helyen kitűnő minőségű langyos 
gyógyvizet a felszínre hozni. így jöt
tek létre a Szent Imre-fürdő Nagy
forrása, a Lukács Római-forrása, a 
Császárfürdő Szt. Antal-, Mária-, Szent 
István- és Szent János-forrásal. A 
budai oldalán a Szabadsághld és Er- 
zsébet-hld között közvetlen a Duna- 
partján mintegy 22 »szökevényi-for-

A CaáMártOrdS ráfi tarrá»!
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rást is találni, melyek alacsony víz
állások m ellett — különösen télen — 
Jól láthatók. Ezeken a helyeken a leg
nagyobb hidegben sem fagy be a víz 
és a horgászok örömére a halak meg
szám lálhatatlan sokasága nyüzsög. 
Ezek a szökevényforrások a törésvonal 
m entén a rétegek nyomása alól fel
szabaduló vizek.

SZÁZNEGYVEN FORRÁS
Budán kereken 140 langyos és meleg 

forrás fakad. Ezek közül 16 a Gellért- 
fürdő forrásmedencéjében, 16 a 
Lukács-fürdő M alom-tavában, 15 a 
a Róm ai-fürdő Forrás-tavában. Bár
milyen soknak is látszik ez a szám, 
mégis tudnunk kell azt, hogy a régibb 
geológiai korokban a budai negyekben 
sokkal több melegforrás fakadt. Me
legforrások táp lálta  tavak  voltak a 
Gellérthegy tetején, a Naphegyen, a 
budai Várhegyen, a Rózsadom bon, 
a Kiscelli fennsíkon, az Ürömi hegyeken 
és távolabb a D unától a mai hűvös
völgyi villamos végállomás körül, va
lam int a Szabadsághegy tetején. Ezen 
melegforrások m ellett tanúskodnak a 
tavak  helyén visszam aradt mészkövek, 
aragonitlerakódások. Az egykori me
legforrások helyére u talnak a Gellért
hegy ta rk a  kovásodott, illetve porló 
sziklái, m int amilyenek jól megfigyel
hetők a Gellérthegy déli oldalában, a 
Kis- Gellérthegyen, a Sashegyen, a 
Budaörsi Szekrényes és K álvária-he
gyen, továbbá az óbudai M átyáshe
gyen, valam int az Ürömi hegyen,

A hudai langyos és meleg forrásokat

ÁLLANDÓ HŐM ÉRSÉKLET
JELLEM ZI. *

Érdekes a forráskutatóknak az a meg
figyelése, hogy a vízhozam függ a 
Duna vízállásától, sőt a légnyomástól

is. A magas Duna hatalm as víztöme
gének nyomása nem engedi a Duna 
felé áram lani a re jte tt hajszálnyi já ra
tokon a forrásvizet, m integy vissza
szorítva a forrásokat, s így azok mara
déktalanul a rendes járatokon jönnek a 
felszínre, ami a vízhozam megnöveke
déséhez vezet. Nagyobb légnyomás 
esetén nagyobb a' vízhozam, kisebb 
légnyomás esetén kisebb.

Ám a meleg és langyos hévforrások
tól teljesen eltérő összetételű hideg 
gyógyvizeket is találni Budán. Igv a 
H unyadi János, A penta keserű vizes 
telepek kútja! igen figyelemreméltók. 
Sekély,—8— 12 m mély — legtöbb he
lyen széles átm érőjű ásott kutakban 
gyűlik össze a gyógyvíz. Ezek a keserű
vizes ku tak  valamivel magasabb hő- 
fokúak, m int a rendes talajvíz : kb. 
14— 16 C° hőmérsékletűek. Ez a ma
gasabb hőfok a p irit bomlásától szár
mazik. A pirit e tá jon  az agyag lénye
ges ásványa. Az agyagban finoman 
eloszlott p irit a legtöbb helyen szabad
szemmel észre sem vehető. A Lágy
mányos, továbbá az Örsödi keserű- 
vizes telepek agyagja tengeri üledék, 
melyben eredetileg élő szervezetek is 
voltak. Az élő szervezetek bomlásából 
keletkező kén a vízzel egyesülve meg
tám ad ta az agyag vastartalm ú ásvá
nyait : Így vasszulfid keletkezett, mely 
Idővel parányi p irit-kristályokká ala
kult. Ez a p irit a levegőt tartalm azó 
talajvízzel találkozva elbom lott, szul
fá ttá  alakult. A szulfátsók mennyisége 
a környéken igen számottevő, elérheti 
literenként a 24— 32.000 milligram
m ot (24—32 gr) is. így érthető, hog 
az Erzsébet Sosfürdő világhírű .kútjaí- 
ból évente 2500 mázsa, a Hunyadi 
János keserűvizes telepek kútjaiból 
pedig évente 3000 mázsa keserflsót 
term eltek ki.

L átjuk  tehát, hogy fővárosunk budai 
oldalán nemcsak festői hegykoszorút, 
kitűnő hegyi levegőt, hanem  elsőrendű 
természetes gyógyvizeket is találunk. 
Régen titokzatos erőt tu la jdoníto ttak  
ezeknek a forrásoknak, amelyeknek 
természetes gyógyvizei évezredek óta 
gyógyítják a betegeket. Ez a gyógy- 
natas egyre eredményesebb, m ert min
dig jobban Ismeri a tudom ány ezeket 
a pára tlan  értékeket, melyek népi 
dem okráciánkban hatalm as fürdőfei- 
lesztési programm keretében szolgálják 
minden dolgozó egészségét gyó
gyulását.

Papp Ferenc
h f ö ld ta n i-b r ig á d  ta i?
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